sido presidida por André Bier Gerdau Johannpeter e secretariada por Leandro Miana

Telles.

2. O Conselho de Administração,  por unanimidade dos participantes, após

manifestação favorável pelo Conselho Fiscal da Companhia, aprovou o aumento do

capital social da Companhia em R$ 2.749.128.981,28 (dois bilhões, setecentos e

quarenta e nove milhões, cento e vinte e oito mil, novecentos e oitenta e um reais e

vinte e oito centavos), mediante a capitalização de parte do saldo da conta de

Reserva de Lucros – Reserva para Investimentos e Capital de Giro, existente em

30/09/2025, com emissão, dentro do limite do capital autorizado pelo Art. 8º do

Estatuto Social da Companhia, de 331.202.144 (trezentas e trinta e uma milhões,

duzentas e duas mil, cento e quarenta e quatro) novas ações, sendo 121.691.563

(cento e vinte e uma milhões, seiscentas e noventa e uma mil, quinhentas e sessenta

e três) ações ordinárias e 209.510.581 (duzentas e nove milhões, quinhentas e dez

mil, quinhentas e oitenta e uma) ações preferenciais, todas escriturais, sem valor

nominal, a serem distribuídas aos acionistas a título de bonificação, na proporção de

0,3333 nova ação para cada 1 ação da mesma espécie, possuídas em 18/12/2025,

passando o capital social da Companhia a ser de R$ 10.997.340.746,29 (dez bilhões,

novecentos e noventa e sete milhões, trezentos e quarenta mil, setecentos e

quarenta e seis reais e vinte e nove centavos), dividido em 1.324.907.948 (um bilhão,

trezentas e vinte e quatro milhões, novecentas e sete mil, novecentas e quarenta e

oito) ações, sendo 486.802.764 (quatrocentas e oitenta e seis milhões, oitocentas e

duas mil, setecentas e sessenta e quatro) ações ordinárias e 838.105.184 (oitocentas

e trinta e oito milhões, cento e cinco mil, cento e oitenta e quatro) ações preferenciais,

todas escriturais e sem valor nominal. As ações de emissão da Companhia passarão,

portanto, a ser negociadas na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) “ex-direito” à

bonificação, a partir de 19/12/2025, inclusive e com as seguintes considerações: